
2013 2012 Variación Por%%
Altas Brutas 314 318 -4 -1
EM Bruta 10,56 9,65 0,91 9,39
Altas Estancia -+1 y Programados 0 0 0
Altas Depuradas 290 309 -19 -6
Estancia Media Depurada 9,37 9,28 0,09 1,01
Peso Medio - Case Mix (3) 0,9564 1,0270 -0,0706 -6,8723
Éxitus 1 1 0 0
% Éxitus con GRD 470 0,00% 0,00% 0,00%
Altas Codificadas (1) 314 313 1 0
% Codificación (1) 100,00% 98,43% 1,57% 1,60%
Altas Codificadas (2) 314 313 1 0
% Codificación (2) 100,00% 98,43% 1,57% 1,60%
Media Dx Codificados / Alta 5,05 4,93 0,12 2,52
Media Proced. Codificados / Alta 2,03 1,80 0,23 12,58
* E.Media PreQuirurgica Programada 0,00 5,00 -5,00 -100,00
* E.Media PreQuirurgica Urgente 0,00 1,00 -1,00 -100,00
* E.Media PreQuirurgica Total 0,00 3,00 -3,00 -100,00
* E.Media PostQuirurgica Programada 0,00 12,00 -12,00 -100,00
* E.Media PostQuirurgica Urgente 0,00 66,00 -66,00 -100,00
* E.Media PostQuirurgica Total 0,00 39,00 -39,00 -100,00
GRDs Quirúrgicos. Sin Fech Inter. 2 0 2

(2): Altas con al menos un Diagnóstico o un Procedimiento codificado
(3): Calculado sin Altas GRD 470 y 469
(*): Calculado sólo GRD´s Quirúrgicos con Fecha de Intervención

Servicio: Psiquiatría

*Los datos corresponden a GRD´s comunes con la Norma de comparación
**Los datos depurados corresponden a las altas excluyendo pacientes outliers y aquellos con estancia de 0 días y alta a domicilio.
(1): Altas sin GRD 470



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Inliers

E. Media 
Inliers

Peso 
Medio 
Inliers

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

430 - PSICOSIS 103 12,86 1,3410 15,42 -2,56 0,8340 12,86 -264 -0,75 0,8340
428 - TRASTORNOS DE PERSONALIDAD 

& CONTROL DE IMPULSOS
33 6,94 0,7208 8,3 -1,36 0,8358 6,94 -45 -0,12 0,8358

426 - NEUROSIS DEPRESIVAS 28 8,57 0,9358 9,27 -0,7 0,9245 8,57 -20 -0,06 0,9246
450 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 

TOXICO DE DROGAS EDAD>17 SIN CC
20 5,10 0,4656 3,59 1,51 1,4198 5,1 30 0,1 1,4200

425 - REACCION DE ADAPTACION 
AGUDA & DISFUNCION PSICOSOCIAL

17 6,41 0,6243 6,71 -0,29 0,9561 6,41 -5 -0,01 0,9561

748 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
COCAINA U OTRAS DROGAS SIN CC

14 6,29 0,7663 9,2 -2,92 0,6832 6,29 -41 -0,13 0,6832

427 - NEUROSIS EXCEPTO DEPRESIVA 10 11,00 0,8194 7,51 3,49 1,4637 11 35 0,12 1,4638

431 - TRASTORNOS MENTALES DE LA 
INFANCIA

9 8,11 0,7869 7,37 0,74 1,1001 8,11 7 0,02 1,1001

449 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 
TOXICO DE DROGAS EDAD>17 CON CC

9 6,89 0,6690 4,99 1,9 1,3803 6,89 17 0,05 1,3802

751 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
ALCOHOL, SIN CC

7 7,14 0,8128 9,93 -2,79 0,7194 7,14 -20 -0,06 0,7194

012 - TRASTORNOS DEGENERATIVOS 
DE SISTEMA NERVIOSO

4 10,50 0,7203 6,25 4,25 1,6805 10,5 17 0,06 1,6805

451 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 
TOXICO DE DROGAS EDAD<18

3 2,33 0,3303 1,46 0,87 1,5938 2,33 3 0,08 1,5934

023 - ESTUPOR & COMA NO 
TRAUMATICOS

2 4,00 0,5352 4,73 -0,73 0,8466 4 -1 -0,11 0,8465

281 - TRAUMATISMO DE PIEL, 
T.SUBCUTANEO & MAMA EDAD>17 SIN 

CC

2 6,50 0,3913 2,81 3,69 2,3132 6,5 7 0,03 2,3130

429 - ALTERACIONES ORGANICAS & 
RETRASO MENTAL

2 10,50 0,8563 8,41 2,09 1,2490 10,5 4 0,03 1,2490

432 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
TRASTORNO MENTAL

2 5,50 0,5048 2,04 3,46 2,6921 5,5 7 0,03 2,6924

30 GRD´S MÁS FRECUENTES

Grupos Relacionados por el Diagnóstico



744 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
OPIACEOS CON CC

2 12,50 1,2951 9,36 3,14 1,3353 12,5 6 0,05 1,3353

750 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
ALCOHOL, CON CC

2 2,00 0,9408 9,28 -7,28 0,2156 2 -15 -0,35 0,2156

753 - REHABILITACION PARA 
TRASTORNO COMPULSIVO 

NUTRICIONAL

2 25,50 3,1111 24,87 0,63 1,0254 25,5 1 0,01 1,0254

814 - GASTROENTERITIS NO 
BACTERIANA Y DOLOR ABDOMINAL 

EDAD > 17 SIN CC

2 4,00 0,3978 3,63 0,37 1,1028 4 1 0,02 1,1028

065 - ALTERACIONES DEL EQULIBRIO 1 5,00 0,4696 3,71 1,29 1,3459 5 1 1,3460

121 - TRAST.CIRCULATORIOS CON IAM 
& COMPL.MAYORES, ALTA CON VIDA

1 16,00 1,0679 7,75 8,25 2,0650 16 8 2,0649

182 - ESOFAGITIS, GASTROENTERITIS 
& TRAST.DIGEST. MISCELANEOS 

EDAD>17 CON CC

1 4,00 0,6672 6,1 -2,1 0,6563 4 -2 0,6562

236 - FRACTURAS DE CADERA & PELVIS 1 2,00 0,8207 5,74 -3,74 0,3482 2 -4 0,3482

280 - TRAUMATISMO DE PIEL, 
T.SUBCUTANEO & MAMA EDAD>17 CON 

CC

1 9,00 0,6000 5,31 3,69 1,6940 9 4 1,6940

296 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD>17 

CON CC

1 8,00 0,6993 6,47 1,53 1,2357 8 2 1,2357

298 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD<18

1 4,00 0,5920 2,81 1,19 1,4230 4 1 1,4231

320 - INFECCIONES DE RIÐON & 
TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC

1 10,00 0,6470 6,05 3,95 1,6543 10 4 0,06 1,6542

444 - LESIONES DE LOCALIZACION NO 
ESPECIFICADA O MULTIPLE EDAD>17 

CON CC

1 8,00 0,5334 5,66 2,34 1,4132 8 2 1,4132

454 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
LESION, ENVENENAMIENTO & EFECTO 

TOXICO CON CC

1 3,00 0,5934 3,71 -0,71 0,8075 3 -1 0,8076

464 - SIGNOS & SINTOMAS SIN CC 1 1,00 0,3824 2,9 -1,9 0,3453 1 -2 0,3453
541 - NEUMON-A SIMPLE Y OTROS 

TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR

1 12,00 0,8309 8,01 3,99 1,4979 12 4 1,4980



582 - LESIONES, ENVENENAMIENTOS O 
EFECTO TËXICO DROGAS EXC. TRAUMA 

MULTIPLE CON CC MAYOR

1 20,00 1,4270 7,38 12,62 2,7089 20 13 0,1 2,7089

745 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
OPIACEOS SIN CC

1 7,00 1,1639 10,23 -3,23 0,6844 7 -3 0,6844

747 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
COCAINA U OTRAS DROGAS CON CC

1 15,00 0,9962 9,02 5,98 1,6630 15 6 1,6629

767 - ESTUPOR & COMA TRAUMATICOS, 
COMA<1H, EDAD>17 SIN CC

1 6,00 0,7364 5,28 0,72 1,1364 6 1 1,1363

891 - CEFALEA EDAD > 17 1 9,00 0,6097 4,31 4,69 2,0906 9 5 2,0906



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

430 - PSICOSIS 103 12,86 1,3410 15,42 -2,56 0,8340 12,86 -264 -0,75 0,8340
428 - TRASTORNOS DE PERSONALIDAD 

& CONTROL DE IMPULSOS
33 6,94 0,7208 8,3 -1,36 0,8358 6,94 -45 -0,12 0,8358

748 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
COCAINA U OTRAS DROGAS SIN CC

14 6,29 0,7663 9,2 -2,92 0,6832 6,29 -41 -0,13 0,6832

426 - NEUROSIS DEPRESIVAS 28 8,57 0,9358 9,27 -0,7 0,9245 8,57 -20 -0,06 0,9246
751 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 

ALCOHOL, SIN CC
7 7,14 0,8128 9,93 -2,79 0,7194 7,14 -20 -0,06 0,7194

750 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
ALCOHOL, CON CC

2 2,00 0,9408 9,28 -7,28 0,2156 2 -15 -0,35 0,2156

425 - REACCION DE ADAPTACION 
AGUDA & DISFUNCION PSICOSOCIAL

17 6,41 0,6243 6,71 -0,29 0,9561 6,41 -5 -0,01 0,9561

236 - FRACTURAS DE CADERA & PELVIS 1 2,00 0,8207 5,74 -3,74 0,3482 2 -4 0,3482

745 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
OPIACEOS SIN CC

1 7,00 1,1639 10,23 -3,23 0,6844 7 -3 0,6844

182 - ESOFAGITIS, GASTROENTERITIS 
& TRAST.DIGEST. MISCELANEOS 

EDAD>17 CON CC

1 4,00 0,6672 6,1 -2,1 0,6563 4 -2 0,6562

464 - SIGNOS & SINTOMAS SIN CC 1 1,00 0,3824 2,9 -1,9 0,3453 1 -2 0,3453
023 - ESTUPOR & COMA NO 

TRAUMATICOS
2 4,00 0,5352 4,73 -0,73 0,8466 4 -1 -0,11 0,8465

454 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
LESION, ENVENENAMIENTO & EFECTO 

TOXICO CON CC

1 3,00 0,5934 3,71 -0,71 0,8075 3 -1 0,8076

Total general 211 9,37 0,9604 13,47 -4,1 0,9201 9,37 -421 -0,65 0,6957

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS AHORRADAS



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

427 - NEUROSIS EXCEPTO DEPRESIVA 10 11,00 0,8194 7,51 3,49 1,4637 11 35 0,12 1,4638

450 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 
TOXICO DE DROGAS EDAD>17 SIN CC

20 5,10 0,4656 3,59 1,51 1,4198 5,1 30 0,1 1,4200

449 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 
TOXICO DE DROGAS EDAD>17 CON CC

9 6,89 0,6690 4,99 1,9 1,3803 6,89 17 0,05 1,3802

012 - TRASTORNOS DEGENERATIVOS 
DE SISTEMA NERVIOSO

4 10,50 0,7203 6,25 4,25 1,6805 10,5 17 0,06 1,6805

582 - LESIONES, ENVENENAMIENTOS O 
EFECTO TËXICO DROGAS EXC. TRAUMA 

MULTIPLE CON CC MAYOR

1 20,00 1,4270 7,38 12,62 2,7089 20 13 0,1 2,7089

121 - TRAST.CIRCULATORIOS CON IAM 
& COMPL.MAYORES, ALTA CON VIDA

1 16,00 1,0679 7,75 8,25 2,0650 16 8 2,0649

281 - TRAUMATISMO DE PIEL, 
T.SUBCUTANEO & MAMA EDAD>17 SIN 

CC

2 6,50 0,3913 2,81 3,69 2,3132 6,5 7 0,03 2,3130

432 - OTROS DIAGNOSTICOS DE 
TRASTORNO MENTAL

2 5,50 0,5048 2,04 3,46 2,6921 5,5 7 0,03 2,6924

431 - TRASTORNOS MENTALES DE LA 
INFANCIA

9 8,11 0,7869 7,37 0,74 1,1001 8,11 7 0,02 1,1001

744 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
OPIACEOS CON CC

2 12,50 1,2951 9,36 3,14 1,3353 12,5 6 0,05 1,3353

747 - ABUSO O DEPENDENCIA DE 
COCAINA U OTRAS DROGAS CON CC

1 15,00 0,9962 9,02 5,98 1,6630 15 6 1,6629

891 - CEFALEA EDAD > 17 1 9,00 0,6097 4,31 4,69 2,0906 9 5 2,0906
429 - ALTERACIONES ORGANICAS & 

RETRASO MENTAL
2 10,50 0,8563 8,41 2,09 1,2490 10,5 4 0,03 1,2490

541 - NEUMON-A SIMPLE Y OTROS 
TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 

BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR

1 12,00 0,8309 8,01 3,99 1,4979 12 4 1,4980

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS EVITABLES



320 - INFECCIONES DE RIÐON & 
TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC

1 10,00 0,6470 6,05 3,95 1,6543 10 4 0,06 1,6542

280 - TRAUMATISMO DE PIEL, 
T.SUBCUTANEO & MAMA EDAD>17 CON 

CC

1 9,00 0,6000 5,31 3,69 1,6940 9 4 1,6940

451 - ENVENENAMIENTO & EFECTO 
TOXICO DE DROGAS EDAD<18

3 2,33 0,3303 1,46 0,87 1,5938 2,33 3 0,08 1,5934

444 - LESIONES DE LOCALIZACION NO 
ESPECIFICADA O MULTIPLE EDAD>17 

CON CC

1 8,00 0,5334 5,66 2,34 1,4132 8 2 1,4132

296 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD>17 

CON CC

1 8,00 0,6993 6,47 1,53 1,2357 8 2 1,2357

065 - ALTERACIONES DEL EQULIBRIO 1 5,00 0,4696 3,71 1,29 1,3459 5 1 1,3460

753 - REHABILITACION PARA 
TRASTORNO COMPULSIVO 

NUTRICIONAL

2 25,50 3,1111 24,87 0,63 1,0254 25,5 1 0,01 1,0254

298 - TRASTORNOS NUTRICIONALES & 
METABOLICOS MISCELANEOS EDAD<18

1 4,00 0,5920 2,81 1,19 1,4230 4 1 1,4231

814 - GASTROENTERITIS NO 
BACTERIANA Y DOLOR ABDOMINAL 

EDAD > 17 SIN CC

2 4,00 0,3978 3,63 0,37 1,1028 4 1 0,02 1,1028

767 - ESTUPOR & COMA TRAUMATICOS, 
COMA<1H, EDAD>17 SIN CC

1 6,00 0,7364 5,28 0,72 1,1364 6 1 1,1363

Total general 79 9,37 0,9604 13,47 -4,1 0,9201 9,37 185 -0,65 0,6957


